
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Алексеевка
№ <f3

О межведомственной комиссии по трудовому 
и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест 
лишения свободы, созданию условий для отбывания 
наказания без лишения свободы, профилактической 

работе с указанными лицами, не имеющими 
постоянных источников дохода

В соответствии с Федеральными законами от 23 июня 2016 года 
№ 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской 
Федерации», от 06 февраля 2023 года № 10-ФЗ «О пробации в Российской 
Федерации», в целях решения вопросов по трудовому и бытовому устройству 
лиц, освободившихся из мест лишения свободы, содействия созданию условий 
для отбывания наказания без лишения свободы, профилактической работе с 
указанными лицами, не имеющими постоянных источников дохода и 
реализации совокупности мер в отношении осужденных и бывших 
заключенных, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, включая их 
ресоциализацию, социальную адаптацию, защиту прав и законных интересов, 
администрация Алексеевского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить состав межведомственной комиссии по трудовому и 
бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы, созданию 
условий для отбывания наказания без лишения свободы, профилактической 
работе с указанными лицами, не имеющими постоянных источников дохода 
(Приложение № 1).

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по трудовому и 
бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы, созданию 
условий для отбывания наказания без лишения свободы, профилактической 
работе с указанными лицами, не имеющими постоянных источников дохода 
(Приложение № 2).

3. Считать утратившими силу:
- постановление администрации Алексеевского городского округа от 

18 января 2019 года № 20 «Об утверждении состава и Положения о 



2

межведомственной комиссии по трудовому и бытовому устройству лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы, созданию условий для отбывания 
наказания без лишения свободы, профилактической работе с указанными 
лицами, не имеющими постоянных источников дохода»;

- постановление администрации Алексеевского городского округа 
от 14 февраля 2020 года № 94 «О внесении изменений в постановление 
администрации Алексеевского городского округа от 18 января 2019 года № 20»;

- постановление администрации Алексеевского городского округа 
от 12 августа 2020 года № 574 «О внесении изменений в постановление 
администрации Алексеевского городского округа от 18 января 2019 года № 20»;

- постановление администрации Алексеевского городского округа 
от 04 марта 2021 года № 125 «О внесении изменений в постановление 
администрации Алексеевского городского округа от 18 января 2019 года № 20»;

- постановление администрации Алексеевского городского округа 
от 20 января 2022 года № 23 «О внесении изменений в постановление 
администрации Алексеевского городского округа от 18 января 2019 года № 20»;

- постановление администрации Алексеевского городского округа 
от 14 сентября 2022 года № 766 «О внесении изменений в постановление 
администрации Алексеевского городского округа от 18 января 2019 года № 20»;

- постановление администрации Алексеевского городского округа 
от 18 января 2023 года № 21 «О внесении изменений в постановление 
администрации Алексеевского городского округа от 18 января 2019 года № 20»;

- постановление администрации Алексеевского городского округа 
от 22 сентября 2023 года № 811 «О внесении изменений в постановление 
администрации Алексеевского городского округа от 18 января 2019 года № 20».

4. Совету безопасности администрации Алексеевского муниципального 
округа (Демиденко Д.Ю.) обеспечить официальное опубликование настоящего 
постановления в соответствии с Уставом Алексеевского муниципального 
округа.

5. Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела 
аппарата главы администрации Алексеевского муниципального округа 
(Штень М.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте органов местного самоуправления Алексеевского 
муниципального округа.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Алексеевского муниципального округа, секретаря Совета 
безопасности Демиденко Д.Ю.

Глава администрации /7
Алексеевского муниципалннога» okps г; С.В. Халеева



АА'' ^ч^Йриложение № 1
// \Ч \\S Для \| А
II * <1 документов р ГВСрЖДСН.
\\ постановлением администрации

муниципального округа
2025 г. № Z/

Состав 
межведомственной комиссии по трудовому и бытовому устройству лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы, созданию условий для 
отбывания наказания без лишения свободы, профилактической работе с 

указанными лицами, не имеющими постоянных источников дохода

Демиденко
Дмитрий Юрьевич

заместитель главы администрации 
Алексеевского муниципального округа, 
секретарь Совета безопасности,
председатель комиссии

Селин
Игорь Васильевич

- заместитель секретаря Совета безопасности 
администрации Алексеевского 
муниципального округа, начальник 
управления территориальной безопасности, 
заместитель председателя комиссии

Донченко
Руслан Александрович

- начальник отдела по взаимодействию с 
правоохранительными и контрольно
надзорными органами управления
территориальной безопасности Совета 
безопасности администрации Алексеевского 
муниципального округа, заместитель 
председателя комиссии

Накладов
Евгений Владимирович

главный специалист отдела по 
взаимодействию с правоохранительными и 
контрольно-надзорными органами
управления территориальной безопасности 
Совета безопасности администрации
Алексеевского муниципального округа, 
секретарь комиссии



4

Члены комиссии:

Акунеева
Ирина Ивановна

- инспектор направления по осуществлению 
административного надзора ОУУП и ЦДЛ 
ОМВД России «Алексеевский»
(по согласованию)

Безбородых
Татьяна Ивановна

- начальник территориального отдела - 
Алексеевский кадровый центр ОКУ «Центр 
занятости населения Белгородской области» 
(по согласованию)

Беляева
Анастасия Михайловна

- начальник Алексеевского МФ ФКУ УИИ 
УФСИН России по Белгородской области 
(по согласованию)

Бобылев
Роман Викторович

начальник отдела развития
предпринимательства МКУ «ЦМТОД ОМС» 
Алексеевского муниципального округа 
(по согласованию)

Долинский
Роман Сергеевич

- врио начальника отделения - старшего 
судебного пристава ОСП по Алексеевскому 
городскому округу и Красненскому району 
УФССП России по Белгородской области 
(по согласованию)

Качур
Андрей Владимирович

- начальник управления социальной защиты 
населения администрации Алексеевского 
муниципального округа

Платонов
Александр Анатольевич

- начальник ОМВД России «Алексеевский» 
(по согласованию)

Плясов
Сергей Олегович

- начальник ФКУ ИК-4 УФСИН России по 
Белгородской области (по согласованию)

Саломахин
Денис Иванович

- заместитель начальника полиции (по охране 
общественного порядка) ОМВД России 
«Алексеевский» (по согласованию).



'! х// АПБиложение № 2
S г-, W и|/ Для у§ I

* А документов $ *Н
1g /Утверждено:

У^ч^дшстояодаением администрации 
\^Щ’уксеерйлн') муниципального округа 
от « '// »  2025 г. №

Положение
о межведомственной комиссии по трудовому и бытовому устройству 

лиц, освободившихся из мест лишения свободы, созданию условий для 
отбывания наказания без лишения свободы, профилактической работе с 

указанными лицами, не имеющими постоянных источников дохода

1. Межведомственная комиссия по трудовому и бытовому устройству 
лиц, освободившихся из мест лишения свободы, созданию условий для 
отбывания наказания без лишения свободы, профилактической работе с 
указанными лицами, не имеющими постоянных источников дохода (далее - 
Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим 
взаимодействие органов местного самоуправления, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, государственных и 
муниципальных учреждений в организации работы по социальной 
реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, созданию 
условий для отбывания наказаний и мер уголовно-правового характера 
осужденными без изоляции от общества, профилактической работе с 
указанными лицами, не имеющими постоянных источников дохода. 
Реализация совокупности мер в отношении осужденных и бывших 
заключенных, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, включая их 
ресоциализацию, социальную адаптацию, защиту прав и законных интересов.

1.1. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, Указами Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, законами Белгородской области, распоряжениями и 
постановлениями Губернатора Белгородской области, Правительства 
Белгородской области, правовыми актами органов местного самоуправления 
Алексеевского муниципального округа и настоящим положением.

2. Основными задачами Комиссии являются:
2.1. Организация профилактической работы с гражданами, 

освободившимися из мест лишения свободы и не имеющими постоянных 
источников дохода.

2.2. Решение вопросов трудового и бытового устройства лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы, содействие в их реабилитации, 
координация деятельности организаций всех форм собственности и других 
ведомств в данном направлении работы.



6

2.3. Содействие созданию условий для отбывания наказания без 
лишения свободы.

2.4. Привлечение общественности к оказанию помощи Алексеевскому 
МФ ФКУ УИН УФСИН России по Белгородской области и ОМВД России 
«Алексеевский» в работе по исправлению ранее судимых и осужденных, 
отбывающих наказание без лишения свободы.

2.5. Учет и общественное наблюдение за поведением в быту и на 
производстве лиц, освободившихся из мест лишения свободы и лиц, 
отбывающих наказание без лишения свободы.

2.6. Профилактика преступлений и правонарушений, обеспечение 
безопасности граждан и защита их прав.

2.7. Социальная реабилитация лиц, освободившихся из мест лишения 
свободы, их обучение востребованным профессиям и трудоустройство.

2.8. Организация работы в сфере пробации.
2.9. Квотирование рабочих мест хозяйствующими субъектами 

независимо от форм собственности для обеспечения трудоустройства лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы, неработающих.

2.10. Выявление лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, 
страдающих заболеваниями «хронический алкоголизм», семейных 
дебоширов, лиц, склонных к совершению преступлений.

2.11. Профилактика отдельных видов преступлений, оказывающих 
влияние на состояние криминогенной обстановки на территории 
Алексеевского муниципального округа.

3. В целях осуществления своей деятельности Комиссия имеет право:
3.1. Запрашивать у правоохранительных органов, органов местного 

самоуправления, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, предприятий, организаций и учреждений всех форм 
собственности материалы и информации, необходимые для работы 
Комиссии.

3.2. Проводить профилактические беседы с указанными лицами, не 
имеющими постоянных источников дохода, принимать от них и 
рассматривать предложения, заявления и жалобы.

3.3. Заслушивать на своих заседаниях отчеты и информации 
заинтересованных служб и ведомств, должностных лиц по вопросам 
трудового и бытового устройства лиц, освободившихся из мест лишения 
свободы, исполнения наказаний без лишения свободы, вносить предложения 
по совершенствованию и повышению эффективности совместной 
деятельности. Принимать соответствующие решения.

3.4. Привлекать в установленном порядке к работе Комиссии 
представителей заинтересованных органов, научных, общественных и других 
организаций, а также специалистов.

3.5. Проверять на предприятиях, в учреждениях и организациях всех 
форм собственности состояние работы с лицами, осужденными к наказанию 
без лишения свободы, освободившимися из мест лишения свободы.



7

3.6. Организовывать проверки обоснованности отказа в приеме на 
работу лиц, освобожденных из мест лишения свободы, отбывающих 
наказание без лишения свободы, не имеющих постоянных источников 
дохода.

4. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 
Алексеевского муниципального округа.

5. Председателем Комиссии является заместитель главы 
администрации Алексеевского муниципального округа, секретарь Совета 
безопасности. Председатель Комиссии имеет двух заместителей и секретаря.

6. Ответственным за организацию работы Комиссии является 
председатель Комиссии.

7. Секретарь Комиссии:
7.1. В пределах своей компетенции привлекает представителей 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти (по 
согласованию), органов местного самоуправления, а также граждан и 
организаций для подготовки вопросов, рассматриваемых Комиссией.

7.2. Осуществляет контроль за своевременностью подготовки и 
представления материалов для рассмотрения на заседаниях Комиссии.

7.3. Осуществляет контроль за исполнением решений и поручений, 
содержащихся в протоколах заседаний Комиссии.

8. Члены Комиссии в своей деятельности вправе:
вносить предложения по вопросам, отнесенным к ведению 

Комиссии;
- участвовать в обсуждении и выработке решений по вопросам, 

отнесенным к ведению Комиссии;
- в случае несогласия с принятым решением вправе излагать особое 

мнение в письменном виде;
- вносить в установленном порядке предложения по вопросам 

трудового и бытового устройства лиц, освободившихся из мест лишения 
свободы, исполнения наказаний без лишения свободы, профилактики 
преступлений и правонарушений.

9. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые 
проводятся в соответствии с ежегодными планами ее работы, по мере 
необходимости, но не реже одного раза в квартал. Как правило, заседания 
являются открытыми.

10. В целях обеспечения конфиденциальности информации, с учетом 
характера рассматриваемых материалов Комиссия может принять 
мотивированное решение о проведении закрытого заседания.

И. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины от общего числа членов Комиссии.

12. Решение принимается простым большинством голосов членов 
Комиссии, участвующих в заседании. В случае равенства голосов голос 
председательствующего на заседании Комиссии является решающим. 
Решение Комиссии должно быть изложено в письменной форме, 



8

мотивировано и оформлено протоколом. В случае несогласия с принятым 
решением член Комиссии излагает свое мнение в письменном виде, которое 
приобщается к протоколу заседания.

13. Порядок подготовки и проведения каждого заседания 
устанавливает председатель Комиссии, в его отсутствие — один из 
заместителей председателя Комиссии.

14. Дату, повестку заседания Комиссии определяет ее председатель, в 
его отсутствие - один из заместителей председателя Комиссии. Заседание 
Комиссии по поручению председателя Комиссии может проводить его 
заместитель.

15. В заседаниях Комиссии могут принимать участие представители 
органов законодательной и исполнительной власти, территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления, организаций, предприятий, учреждений различных форм 
собственности, общественных организаций и другие заинтересованные лица.

16. В целях реализации своих полномочий Комиссия принимает 
решения, которые формируются по результатам рассмотрения материалов, в 
пределах своих функциональных полномочий, оформляются 
соответствующими протоколами и в течение 7 дней с момента заседания 
Комиссии направляются исполнителям.

17. Комиссия осуществляет взаимодействие со средствами массовой 
информации.


